MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
PROCURADORIA-GERAL

Procuradoria Legislativa

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

LEI N° 7.569, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023.

ALTERA DISPOSITIVO DA LEI Nº 2734, DE 29 DE JUNHO
DE 1992,  QUE "INSTITUI  O CÓDIGO DE POSTURAS DO
MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

PREFEITO MUNICIPAL DE ITAJAÍ. Faço saber que a Câmara de Vereadores votou e aprovou e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° O inciso I do art. 8º da Lei n. 2734, de 29 de junho de 1992 passa a vigorar com a seguinte
redação:

"Art. 8° [...]

"I - efetuar escavações, remover ou alterar a pavimentação, levantar pavimento, passeio ou meio-fio,
sem prévia licença da Prefeitura, sendo que o responsável a quem a licença for concedida é obrigado a
realizar  os  reparos  causados  pela  execução  da  obra  e  deverá  comprovar  através  do  registro  de
imagens antes e depois da intervenção em formato de resolução no mínimo 1748 x 2480 pixels para
foto e para vídeo a fim de comprovar que está deixando o referido local no mínimo igual ou melhor do
que se encontrava antes da intervenção, nunca pior.""

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura de Itajaí, 17 de novembro de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
PROCURADORIA-GERAL

Procuradoria Legislativa

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

GASPAR LAUS

Procurador-Geral do Município